« Quaris quæ sit ista vita aeterna, quid agat

illuc homo, qua voluptate laetetur, et quam beatitudinem assequatur. Respondemus cum Evangelio Joannis : *Hæc est vita aeterna, ut cognoscant te verum Deum, et quem misisti Iesum Christum.* Summa ibi felicitas erit videre Deum in sua natura, et ejus perfrui bonitate gaudium nostræ mentis erit. Haec satiabitur, hac implebitur. Hinc summa felicitas erit habere Deum, et Deum cognoscere : *Videmus enim nunc per speculum, ait Apostolus, tunc facie ad faciem ; et in jubilo, teste Job : In facie Domini videbimus lumen, et satiabitur, cum apparuerit gloria ejus.* Et erimus sibi similes, sicut ait Joannes. *Nec oculus vidit, inquit Isaías, nec auris audivit, nec in cor hominis ascendit, quæ preparavit Dominus diligentibus se.* Et Apostolus non esse dignas passiones hujus saeculi dicit ad futuram gloriam, quæ revelabitur in nobis.

71. « Tua lex in alia vita flumina lactis, et mellis et vini promittit, et cibaria delicata, et uxores multas, et concubinas, et virginum coitus, et angelorum in turpibus obsequiis ministeria, et quidquid caro depositit. Bovis haec paradiſus, et asini potius, quam hominis est. Nam quis mortal is est, hominis habens faciem, qui per omnem vitam suam corpori serviat ? quis non aliquando in mentis secessum abit ? quis non pascit intellectum aliquando, et a sensibus recedit speculando. An non est honoris et glorie voluptas multo jucundior et diuturnior, quam Veneris ? An non dulcior est bene actæ vitae laus, quam cibus ipse vel potus ? Bibit sapiens atque edit ut vivat, tua lex ideo vitam appetendam homini existimat, ut edat et bibat. Sicut in hoc saeculo carneus fuit legifer tuus, ita et in futuro carni studendum putavit : neque curavit satiare menem, cui omne studium fuit implere ventrem, atque in ea re summum bonum esse putavit, quod neque gentiles philosophi, praeter paucos, admisissent, inter quos fuit summa de supremo bono dissensio : alii in doloris privatione felicitatem posuerunt, ut Dido-nicus (Democritus) : alii in honestate voluptati conjuncta, ut Calypso : alii in scientia, ut Erilus (Erophilus) : alii in sola virtute atque honestate, ut Zeno et Stoici : alii in bonis animi et corporis et fortunæ, ut Aristoteles et Peripatetici : soli Aristippus et Epicurus, et eorum schola sumnum bonum in voluptate locaverunt, atque his tua lex conformis est, qui fax omnium philosophorum et scitum cœnum fuere, nec tamen in eo errore fuerunt, ut hanc felicitatem in altero saeculo expectarent, quibns futuræ vitae spes nulla fuit mortalem animam existimantium.

72. « Nostri philosophi summum bonum nec in terra, nec in sensu, sed in cœlo et in Deo quaerendum censem, et eo satiandam mentem existimant, et natura instituit nos, ut cœlum aspicientes eo votis omnibus aspiremus, sicut est illud poeticum :

Os homini subline dedit eolumque tueri
Jussit, et erectos ad sidera tollere vultus.

« Quis nescit finem his praestare, quae sunt ad finem? omnia haec corporea oblectamenta eo reperla sunt, ut spes hominis conservari et in sumum finem per haec adduci posset: quis aut ederet, aut biberet, aut procreandis liberis operam daret, nisi esset in his aliqua delectatio; at haec non est finis hominis, qui ad Deum factus est, et nisi ad Deum veniat, nunquam quiescit, nec per carnales delectationes ad Deum ipsum pervenitur; sed quanto his magis immersus est homo, tanto est ab ipso Deo remotior, qui aliquando eo beatior existit, quanto angelicæ divinæque naturæ magis ac magis adhaeret, nec curat carnalia desideria, qui bonis fruitur spiritualibus: sicut ignis et aqua simul esse non possunt, sic deliciae spirituales carnalibus non cohærent. Trahunt illæ ad se humanam naturam, et tolam in se rapunt, nec sentire sinunt nisi quæ caro appetit. Gustato spiritu, desipit omnis caro, ut inquit unus ex nostris. Tua lex in paradiſo voluptates admittit, quas nec Solon nec Lycurgus permisit in terra: quod fœditates de cibo, et potu et aliis voluptatibus oriuntur, quas in paradiſo nefas fuerit nominare? aut enim gignerentur sine fine homines, et implerent omnia nunquam morituri, aut fruſtra esſet permixtio maris et foeminae sine fructu, quæ eliam in hoc mundo damnatur.

73. « Dicis: Quid ergo feminis opus est, si non est coitus? dicimus et nos: Quid opus est coitu, si non est generatio? Propter voluptatem dices? At haec fœda voluptas est et indigna, quæ paradiſum non ingreditur, nam quomodo illuc permitta erit haec turpido, quæ hic tamquam obſcena prohibetur, et tantum propter sobolem, aut evitandi majoris mali causa permittitur. Hippocrates, divinæ vir scientiæ, veneremū coitum partem esse quamdam morbi teterimi existimabat, quem nostri comitiale dixerunt. Quis igitur habens aliquid humani pudoris, ac, ut verbis ejusdam gentilis utamur, voluptatibus illis duabus coeundi atque comedendi, quæ homini cum sue atque asino communes sunt, gratuletur? Non sunt haec quæ pia mens in celo requirat. Dicis iterum: Non plena erit felicitas in paradiſo, si aliquod defuerit oblectamenti genus: ergo ut existimas, eum variis rebus oblectentur homines saltatione, venatione, piscatione, ludo, lucro, cantu, cibo, potu, venere et aliis quampluribus, eadem omnia in paradiſo tuo requires, et cum Virgilio dices:

Quæ gratia cursus
Armorunque fuit vivis, quæ cura intentes
Pascere equos, eadem sequitur tellure repostos.

74. « Vana haec philosophia est, quam nulla

unquam civitas bene instituta recepit. Nos, ut diximus, mentis gaudia et spirituales delicias querimus. Beatitudo nostra quam exspectamus in altera vita, est ipsa Dei visio, qua nihil optabilius inveniri potest. Videbit enim beatos animus quæ sunt in celo, et quæ sub celo, quid erit quod ejus aspectum fugiat, qui videbit videnter omnia? quæ nunc videntur obscura de Deo, de Trinitate, de Incarnatione Verbi, de processione Spiritus sancti, de sacramentis Ecclesia, de ceteris arcanis, tunc aperta erunt et manifesta, nullum deerit oblectamentum, nihil requiri ultra plenus animus; nam quid pleno opus est? nihil illi deest, qui nihil cupit: desideria nostra implebit optimus ac maximus Deus, in quo omnia bona sunt, nec ullum cupiditatibus nostris relinquet locum. Erit Deus omnia in omnibus, qui sine fine amabitur, sine defatigatione landabitur. Quæ lingua dicere, vel quis intellectus capere sufficit illius supernæ civitatis quanta sint gaudia? Angelorum chorus interesse, cum beatissimis spiritibus gloriae Conditoris assistere, præsentem Dei vultum cernere, incircumscripsum lumen videre, nullo mortis melu affici, incorruptionis perpetuae munere letari. Neque illic beatitudo humani corporis in epulis erit aut in vino, aut in coitu. Ex redundantia beatitudinis animæ gloriificabitur corpus ipsum et similitudinem ejus induet: fulgebit tanquam sol in conspectu Dei, temutati ejus nulla resistet materia, levitas et agilitas infinita spatia in ictu oculi permeabit, nihil erit quo amplius laedi possit: inviolabile erit, et impassibile more anime; et ita totus homo exultabit, et dicet eum propheta: *Cor meum et caro mea exultaverunt in Deum vivum.* Nec frustra erit differentia sexuum, aut artus reliqui superfluent: resurgent viri et feminae integris membris, et non solum in specie, sed in ipso individuo humanæ naturæ perfectio redintegrabitur: nec tamen animales operationes aderunt, nec commixtio maris et feminæ, quia cessabit causa, propter quam funeral introducta, erit enim completa multitudo hominum a Deo præfinita, nec ullus erit carnalis appetitus, nec pulsabit tentatio: inimici non patebit insidiis locus: cum perventum fuerit ad triumphum, pax ibi fiel, inconuessa quies, et summa concordia vigebit.

75. « Vides inter tuam, et nostram beatitudinem quantum interest? nostra felicitas nobiliiori hominis parti, id est, animæ respondet: tua viliori, id est, corpori; nostra mentalis est, tua carnalis: nostra fulgens et uitida, tua obscura et fuitida: nostra cum angelis ipsi Deo communis est, tua cum suis et aliis pecoribus: nostram docti omnes landant, tuam vituperant: nostra celo digna est, tua etiam in terra reprehenditur. Sed dices, sacris etiam Codicibus convivia reperi, quæ futura videntur in celesti Jerusalem potu ciboque plena, inquit enim

Isaias : Faciet Dominus exercitum omnibus populis in monte hoc convivium pinguium. Et in Sapientia legimus : Misericordia tua, et posuit mensam. Et iterum : Venite et comedite panem meum, et bibite vinum, quod miseri vobis. Et in Ecclesiastico : Cibavit illum Deus pane vite, et intellectus, et aqua sapientiae potavit illum. Et Dominus apud Lucam : Ego, inquit, dispono vobis regnum, sicut dispositi mihi Pater meus, ut edatis, et bibatis super mensam meam in regno meo. Omnia haec et his similia spirituale habent intelligentiam quia de mensa ipsa Sapientiae non corporalis vel cibus, vel potus assumitur, sed mentalis, qui suavissimus est ac mundissimus, et hic est, quem nos expectamus in futuro saeculo. Tanto est igitur nostra dignior, quam tua felicitas, quanto nobilior et divinae beatitudini propinquior. Sed attingamus nonnullas alias tuae legis ineptias, quae tum saeris litteris adversantur, tum philosophicas rationes excludunt.

76. « Dicit legifer tuus, quod tetigit eum Deus manu sua inter humeros, et usque ad medullam dorsi ejus penetravit frigus, quod perinde est, ac si corporeum esse Deum affirmet, quia tactus non est nisi per corpus, nos incorporeum dicimus Deum. Ait enim Isaias ex ore Dei : *Ego cælum et terram impleo*; quod non posset fieri, si corporeus esset; et propterea dicit in Psalmis David : *Spiritus Domini replevit orbem terrarum*; *Spiritus*, inquit, *Domini, non corpus Domini*. Et Joannes in Evangelio : *Spiritus est Deus*. Philosophi Deum purum actum dicunt esse, principium omnium rerum, naturae omnino simplicis et æternæ: quod si corporeus esset, esset compositus ex elementis aut alia materia, et posterior suis partibus, neque simplex, neque purus, neque origo rerum; et creaturas haberet ex seipso excellentiores, angelos scilicet, (nobiliora sunt enim spiritualia, quam corporea) quod est opinari absurdum, ne dicam asserere: nec simul stare potest, ut causa causarum sit Deus, sicut philosophi volunt, et compositus inventiatur; esset enim ab alio compositus et illum nos potius diceremus Deum, qui eum composuissest: non est igitur corporeus Deus, quia compositus non est. Nec movemur quia in saeris litteris, et caput, et manus, et pedes, et oculi, et digitii, et cor, et uterus, et hujusmodi attribuantur Deo, utitur enim *Spiritus sanctus*, qui loquitur in Scripturis, vocabulis, quæ sunt in usu per similitudinem quamdam, sicut dicit Ezechiel ex persona Dei : *Ego visionem multiplicavi, et in munib[us] prophetarum assimilatus sum eis*; est enim naturale homini per sensibilia ad intelligibilia pervenire, et omnis nostra cognitio a sensu capit exordium. At idecirco spiritualia nobis in saeris Codicibus sub metaphora corporalium exhibentur, quodque ita fit, ut etiam rudes aliquid capiant, qui alioquin es-

sent divinae sapientiae minus idonei auditores.

77. « Dixit præterea tuus Mahometes, omnium peccatorum causam esse Deum, et exclamans his verbis utitur : O Deus, quibus vis bonam, quibus vis malam viam præbes; nos mortale peccatum aversionem quamdam dicimus ab ultimo fine, nec possibile censemus Deum, qui ultimus finis est, voluntatem cuiuspiam a se avertire, esset enim sibi ipsi contrarius; et si Deus omnia diligit quæcumque fecit, ut est illud Sapientiae : *Diligis omnia quæ sunt, et nihil odisti eorum quæ fecisti*; quomodo consentaneum est, ut peccati causa sit ipse Deus, cui dixit in Psalmo David : *Odisti omnes qui operantur iniquitatem*? et in Ecclesiastico legimus : *Omne detrimentum erroris odit Deus*; contraria sunt amor, et odium. Audi ulterius intollerabilem tuæ legis errorem : Si nobis, inquit, adversa incenbunt, incubuerunt et cæteris, sunt enim istæ dies, casus, et fortuna. Negat divinam providentiam eurare mortalia; nos de divina sapientia dicimus, quod *attингit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter*. Nec summæ Dei bonitati convenit ea negligere, quæ creavit; propter quod inquit per Matthæum Dominus : *Omnes capilli capitis vestri numerati sunt*.

78. « Addit Mahometes angelos creatos ex flamma ignis, et peccare, et mortuos esse. Nos eum propheta dicimus, quod Deus fecit angelos suos spiritus, et creavit eos ex nihilo, et philosophos nobiscum sentientes habemus, qui omnes angelos, quos vocant intelligentias, incorporeos esse dixerunt: nec peccatum in angelis reperiri posse censemus, qui Deum in essentia videtur omnia vident, et omnia intelligent ad suam perfectionem necessaria: nec est in eis ignorantia peccati mater, nec subjectam corruptioni angelicam naturam arbitramur, quia non est materia, quæ separari possit a forma, sed ipsa forma per se subsistit, incorruptibilis et immortalis. Origenis, præclaris et excellentis ingenii viri, sicut multa extant præclarissima opera, ita nonnulli perversissimi errores reperiuntur, inter quos unus ille est, quod dæmones per Dei misericordiam liberandos esse aliquando asserit. Ille secutus est Mahometes qui salvandos per Alcoranum malos angelos affirmit: nos cum Isaia de omnibus damnatis sive hominibus sive angelis unam sententiam habemus, quod vernis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur: et Salvator in Evangelio damnatis in ultimo iudicio ignem æternum reprobavit diabolo et angelis ejus præparatum.

79. « Quid quod tuus legifer animam humanam portionem asserit anima Dei? Sicut nonnulli philosophi palam tradiderunt, et Manichæi secuti sunt; nos humanam animam ad imaginem et similitudinem Dei factam dicimus,

sicut scriptum est in Genesi : *Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram*; quod de anima dictum est, non de corpore : quod si anima hominis portio esset Dei, esset utique Deus, nec esset homo non Deus, quod dicere stultissimum est, cum manifestum sit, labi hominis animam a bonitate in malitiam, a veritate in errorem, a gaudio in tristitiam, a spe in desperationem : quod est a Dei substantia penitus alienum.

80. « Nec illud verum est, quod in vestra lege traditur, animas hominum ex materia productas esse omnes. Aserunt enim philosophi ab extrinseco esse homini intellectum, sed quod innatus sit spiritus vitae jussu Dei, et theologi rationales animas omnes ex nihilo creatas dicunt, et Adam, cum factam vidisset feminam : *Hoc os, inquit, de ossibus meis et caro de carne mea* : non dixit animam de anima, et propterea in Psalmo canitur : *Qui fixit singillatim corda eorum* : ponitur enim cor pro anima, quia sedes ejus in eo est, et Deus sibi animarum productiōnem reservavit, propter earum dignitatem, qui per Isaiam ait : *Omnem flatum ego feci*; quod intelligitur de flatu spirituali, qui est rationalis anima. Præterimus quod cœlum ex fumo factum dicitis, quod si verum esset, corruptioni subjeceret. Præterimus quod solem et lunam æquales ab initio virtute et lumine tuus propheta testatur. Nos dicimus cœlum ex nihilo creatum, et duo luminaria magna fecisse Deum ab initio, luminare majus, ut præcesset diei, et luminare minus, ut præcesset nocti.

81. « Ad illud transiunus, quod in vestra lege dulcissimum et saluberrimum esse putatis, uxores multas ducere : quod si Deo placuisse set creato homini ab initio, non unam tantum sociam præbuisset, sed plurimas, nec dixit Deus : *Relinquet homo patrem et matrem, et adhæredit uxoribus suis*, sed *uxori suæ* dixit, nec amicitia inter virum et uxorem vera esse potest, ubi non est æqualitas : cur vir pluribus misceatur, mulier vero uni tantum adhæreat, cuius est in alias plures distractus amor? Nec propter terrena numerus hominum augetur, quia plures uni nubant fœminæ, nam totidem viri privati conjugio sine prole decederent, et presertim cum mulieres pauciores numero existant. Iniqua insuper res videtur, et naturali adversa libertati, unius urbis civium alios multiplici matrimonio uti, alios in solitudine degere, nec propterea laudanda consuetudo, quod in veteri lege plerosque sanctos viros pluribus uxoribus fuisse conjunctos legimus, quia non id ex lege, aut ex voluptate fecerunt, sed divina quadam dispensatione, ad sobolem procreandam, quæ cresceret in cultu Dei. Tacemus de divortio, quod est contra legem Evangelicam, et de adulterio et fornicatione, et aliis sceleribus, que licet antiqua lex detestetur, et nova prorsus abominetur,

apud vos tamen concessa videntur. Non est quod omnia tue legis errata percurramus, quando neque nobis scribendi, neque tibi legendi satis est otii, et tu ipse pro tuo ingenio multa intelligis adeo stulta esse, ut nulla possint ratione defendi.

82. « Tota de Deo quæstio est, hue omnia referuntur, totum in hoc consistit, ut Christum Iesum Deum esse credamus; quo concesso, necesse est ejus legi obedere, et ejus verbis credere, qui verax est et mentiti non potest. In ejus lege Trinitatem, de qua supra diximus, in unitate divinitatis comperimus, et incarnationem Verbi, et processionem Spiritus sancti, et reliqua omnia quæ retulimus usque ad extremum judicium : quod autem Christus Deus sit, jam supra ostensum est ex veteri lege atque prophetis. Licet etiam ex tua lege monstrare, quæ prophetam et sanctum virum fuisse Christum asserit; si propheta et sanctus, ergo verax : si verax, et Deus; nam Deum se ipse testatus est dicens : *Ego et Pater unum sumus*. Et : *Qui videt me, videt et Patrem*. Et : *Si creditis in Deum, et in me credite*. Et alia multa hujusmodi, per quæ divinitas Christi colligitur, et æqua cum Patre et Spiritu sancto majestas. Bene est igitur, ut legem nostram amplectaris, quæ verax est et salubris a Deo data, et tuam relinquis, in qua non veritas neque satus : homo illam tulit peccatis et ignorantia plenus. Intellexisti quanta addueimus ex veteri lege testimonia, quibus Deus ostenditur et homo Christus Jesus, et pro nostra salute supplicio crucis affectus.

83. « Audivisti sacrosancti Evangelii attestaciones, et ipsius Christi voces, quem tua lex sanctum habet. Quid igitur obstat Baptismo? quid prohibet aquam? quid moraris? ingredere jam tandem salutis iter, et cum præcellentibus viris, et magnis imperatoribus ad æternam salutem sub Christo pervenies. Diximus de Constantino seniore, et Philippo, qui rem publicam tenentes in Christum credidere. Post Constantium creati Cæsares idem iter secuti sunt, et in fide nostra dormierunt, excepto Juliano apostata, qui ex monacho Cæsar factus transivit ad idola, quæ vitam laxiorem promittebant. Sed ille bello Persico pœnas dedit, et sagitta confossus in incertum missa, coactus est cadens dicere : *VICISTI, GALILEE*, sic enim per contumeliam vocabat Christum. Fuerunt et aliqui schismatice et haereticæ, qui etsi Christiano nomine, non tamen recta incesserunt via. Imperatores Christiani nullo errore polluti inventi sunt Iovianus, Gratianus, Valentinianus, Justinus, duo Theodosii, Arcadius, Honorius, Carols Magnus, Ludovicus et plures Franci, et Theutonici, tres Othones, Henrici aliquot et non pauci sub aliis nominibus; præterimus alios reges fænaclaros, qui vel in Gallia, vel in Hispania, vel in Anglia, vel in aliis provinciis Christianis

saceris iniciati fuerunt, et in Domino mortui ad vitam creduntur migravisse beatam. Cum his non est cur te pudeat Christi jugum subire, et sub eo regnare, per quem reges regnauit, et legum conditores justa decernunt. Multos inuenies reges, qui te colentem Christum honorabunt : etsi enim aliquando horrebat reges Christi nomen, et propter idola Christianos persequebantur, postea tamen propter Christum idola deleverunt.

84. « Honestæ hæc societas est, cum qua te vocamus in viam veritatis et pacis, illa nihil dignitatis habet, cum qua te tua lex in devia rapit; nam praeter Ottomanorum familiam, de qua natus es, et illustres progenitores tuos, quis est qui magnopere laudari inter Saracenos queat? Celebratur Saladinus quidam, et aliqui pauci nomen habent, quia res memoria dignas gessere. At Christianorum excellentissima nomina omnes historias impleverunt. Noti sunt in Syria, et in Ægypto, et in Asia Godefridus, Batduinus, Boamundus, Tancredus, Conradus, Philippus, et alii admodum multi, qui ab extremis Galliarum et Germaniae finibus cum ingentibus copiis Jerosolymam petiere, iterque sibi per medios hostes ferro paravere. Hos tibi comites damus, cum his te Christo jungere cunimus : honestiores hi socii sunt quam Ægyptii effeminati, aut imbellies Arabes. Tua origo, sicut accepimus, Seythica est; inter Seythas multos fuisse viros in armis claros memoriae traditur, qui vinctigalem Asiam pluribus seculis tenuerunt, et Ægyptios ultra paludes ejecerunt. Non sunt comparandi, aut Ægyptii, aut Arabes Scythico generi; non est forti et ignavo aqua societas : mirandum est tantum potuisse suis fascinationibus Arabes, ut audaces et præstantes Seythas in suam societatem adduxerint. Quid dicimus societatem? non est hæc societas, servitus est, quando eorum legi subjectus es, quæ utinam lex esset, et non deceptio ac præstigium. Conformior tibi cum Christianis societas erit; fortibus viris facile amicantur fortes, virtus virtili placet, pulchra et stabilia sunt inter aequales consortia, si eadem religio est, idemque cultus Dei. Age igitur, accipe Christianos socios, accipe fidem et Baptismum, qui te hic faciet in terris magnum quoad vixeris, et post obitum in cœlo beatum reddet.

85. « Audisti promissa Evangelica, et quomodo cunctæ quæ diximus, veteris legis auctoritate probantur, sed times ne te decipiamus. Recordaris tui legislatoris, qui asserit legem et prophetas a Judaïs, Evangelium a Christianis esse corruptum, tantumque de veritate, vel novi Testamenti, vel veteris remansisse, quantum Alcorano continetur. Exploratum id forsitan arbitraris, et verum esse, atque idecirco testimoniis nostris non adhibes fidem, nec baptizari audes nec in Christum credere. Utinam tam bo-

nus fuisset tuus tegifer quam callidus; tam verax quam versulus; tam justus quam ini quis : tota est artificiosa et fraudulenta lex ejus, nam qui divinum sibi abesse auxilium non ignorabat, ad humanas confudit astutias : cuperiebat legem edere, quæ sibi nomen daret, famamque etiam per flagitia exoptabat, ut Nicostratus ille, qui Dianaë Ephesiæ templum incendit, et animadverens antiquam et novam legem, quamvis honesta esset, duram tamen vulgo videri et servatu difficilem, fieri posse existimavit, ut innumerabiles populi in suas traditiones concederent: nam gentiles, quamvis laxiori lege tenerentur quam Christiani, continentiam tamen, et modestiam, et frugalitatem commendabant, et philosophis auscultabant virtutis amatoribus, neque sinebant suos cives corrumpi vitiis aut voluptate marcescere.

86. « Crevit igitur secta Saracenorum licentia vitorum : placuit uxores ducere, quod malent, easdemque dimittere cum displicere capissent, habere concubinas quamplures, et in omne libidinis genus posse provolvi, indulgere ventri cuncta quæ vellet et ori, præter vinum, universis immergi voluptatibus : etsi enim aliqua jejunia in lege tua præcipiuntur, id etiam ad irritandam voluptatem factum est, nam Saraceni diem jejunantes, nocte quam longa est epulantur et bibunt, nec aliam ob causam vini usus interdictus est ; nisi quia noceret in ardentí terra, qualis est Arabia, et major est in frigidis voluptas poculis. Hoc unum ergo Mahometis inventum fuit, ut legem propagaret suam, ea præcipiens, quæ grata essent auditibus, et maxime plebis, quæ jumentis similes existunt ; nec fecellit eum opinio in hac parte : placuit nova lex et brevi tempore ita crevit, ut in multis populis, gentibus ac linguis recipetur, cui fundamenta in voluptate jaeta fuerunt.

87. « Verum sicut agricola non imprudens postquam vineam plantavit, fossam circumducit et sepem, ne destruatur a feris, ita et Mahometes suam legem conservare ac munire statuit : animadvertit homo sagax duobus modis suum dogma convelli posse atque confundi, auctoritate scilicet et ratione, atque adversus hæc duo, quæ poterant inveniri remedia non neglexit : auctorati opposuit, quod paulo ante retulimus : antiquam scilicet et novam legem depravatam esse, nec quidquam veri restare, nisi quod Alcoranus haberet : rationi arma objicit, jubens ne quisquam de sua lege disputaret, neve rationem quereret; in eum, qui contra niteretur, ferro vindicandum esse, atque hujusmodi vallo callidus veterator communivit. Sed non hic adamantinus murus, neque ferreus, neque ex vivo lapide : fragilis materia est : creta et luto munita domus facile oppugnabitur, neque resistet telis nostris. Facile

rmunt aedificia in arena fundata, aggrediamur haec felis tue legis munita.

88. « Corruptionem in primis sacrarum litterarum objicitis. Hoc ei probandum fuerat, qui factum asserit : nobis satis erat negare factum. Libet tecum aliter agere, et apertam lui legislatoris calumniam oslendere. Lex Iudaica, quam Moyses et prophetae tradiderunt, antequam Mahometes nascetur, pluribus sanctis scriptis fuit, et nullis in locis promulgata, et in alienas translatas linguis, nec fuit unus interpres, sed plurimi, rogante Ptolomeo Philadelpho, septuaginta presbyteri legem interpretati sunt, et consona dixerunt : facta est antiqua lex et Graeca et Latina multis etatibus, antequam tua promulgaretur, implete sunt omnes bibliothecae Moysis et aliorum prophetarum traductione. Alexandriae, Romae, Athenis, Carthaginem, Syracusis, Toleti, Lugduni, et in omnibus locis quae insignia essent sive apud Graecos, sive apud Latinos vetus Testamentum ex Hebraica veritate traductum et habebatur et publice legebatur. Quis ille Iudeus tam polens fuit, qui corrumpere legem ubique gentium potuit ? nondum natus erat Christus, cum LXX interpretum editio facta est : quo tempore nulla era causa corrumpende legis, cum nulla esset cum Christianis nondum natis de lege contentio : nec propter alios oportebat aliquid legi detrahere, qui legem non acceperant, nec propter se, qui tales acceperant et laudabant.

89. « Si qua corruptio intervenit, in ea potuit intervenire, quae apud Hebreos remansit, non in ea, quae inter Latinos et Graecos divulgata est, et per infinitas diffusa provincias, quamquam nec Iudaica corrupta est, quae usque in hanc diem cum Graeca et Latina traditione concordat : difficilis ac paene impossibilis fuisse corruptio in tot manibus : Mahometi leve fuit unum Codicem corrumpere, et illum lanquam verum his tradere, qui sibi ab initio crederunt : quod si multi sunt hodie apud vos Codices unius continentiae, non tamen idcirco veritas in eis est, ab uno enim, qui falsus erat, emanantes omnes falsitatem continent, quia non detinunt ex amaro fonte dulces rivi. Querimus ex te, magne princeps, si, te judge, duo rationum Codices afferantur, quorum alter ex altero transcriptus existat, et in eo, de quo faela est transcriptio, Sempronius mille debere talenta scriptus est, in exemplari duo millia, cui potius fidem dabis ? An non exemplo magis quam exemplatu Hebrei parentes antiquae legis existunt, et apud eos exempla legis habentur, apud alias exemplaria.

90. « Rursus ex te querimus, quatuor inventiuntur rationum libri apud quatuor negotiatorum, Seium, Gaium, Titum, et Sempronium, in eo quem Sempronius producit creditor ipse Lucii in centum talentis scriptus invenitur, in

aliis debitor, cui eredes ? quid respondebis ? an non tres libros uni preferes ? certo non dubitabis preferre : si ita judicas, soluta quiescio est. Quatuor libri vetus habent Testamentum, unus est Hebraeorum, alter Gentilium, tertius Christianorum, ultimus Saracenorum, qui a ceteris discrepat, mensa lax enim est, nam reliqui conformes inveniuntur, nam et Graeci, qui gentiles erant ante Christi adventum, et Latini ante Mahometem vetus Testamentum non alio modo habuerunt, quam nos hodie habemus. Hoc fortasse inficiari posses, quia non reperiuntur hodie gentiles, qui bibliothecas habeant veteres. Sed interroga Iudeos : invenies vera esse quae dicimus, et adhuc extat Josephus Hebreus, qui translationem antiquae legis in manu Ptolomei, quem nominavimus, gentilis hominis attestabatur factam : ex qua poslea traductiones emanarunt, quae usque in hanc diem perseverant, et Hebraica veritati concordant. Stulla est igitur Mahometis filio, et turpis inventio, nec quidquam habet verisimile, nec tam confutatione quam irrisione digna est.

91. « Quod dicimus de veteri Testamento, idem licet de novo intueri, quod nec ab uno scriptum est, nec in una lingua, nec in uno loco, nec in uno tempore, et tamen una sententia est, et unica concordia : quod Graeci habent, hoc Latini, hoc Hebrei, hoc Syri, Armeni, hoc omnes Barbari Christum colentes ; quamvis haeretici aliqui ad tuendos errores suos corrumpere nonnullos Codices ausi fuerint. Quid ages ? quid dices ? cui fidem adhibebis ? an soli Saraceno ? an Latino ? an Graeco ? an Hebreo ? multo antiquior est Christiana lex quam Saracena. Audita est in omni terra Evangelii tuba, sicut scriptum est : *In omnem terram exiit sonus eorum, et in fines orbis terrae verba eorum.* Vulgata est et recepta lex Christi per totum Romanum imperium, priusquam tuus legifer prodiret in lucem, et idem Evangelium, quod nunc habemus, omnes genles suscepere, nec fuit majoribus nostris aut facultas corrumperi rem adeo vulgatam, aut necessitas, cum non esset Mahometes, cum quo de fide contendarent. Corruptio ei necessaria fuit, qui novam legem edere voluit veteri et novae contrariam ? nec dubium faciet justus judex, quin Christiano major fides adhibenda sit, vel Christi legi, quam Saraceno. Ipse enim conservator est sue legis et manet in traditione palrum ; Saracenus ab ea recessit, et inventiones sequitur novas, quas sui maiores ignoraverunt. Evangelia apud nos quatuor recepta sunt, quae summa diligentia, vigenti studio, et verissima multis modis recognita fuerant.

92. « Non est igitur, quod tuus legifer de corruptione sacrarum litterarum possit objicere. De civitate Domini, que est Ecclesia, inquit in psalmo David : *Fundavit eam in aeternum.*

Non esset fundata in aeternum Ecclesia, si fundatum ejus, quod est Evangelium, violari aut corrumphi potuisset, nec verum fuisse, quod ait propheta Baruch loquens de lege Dei: *Lex, quæ in aeternum; nec illud stare, quod dicit: In aeternum permanet verbum tuum, et in saeculum saeculi veritas tua.* Nec Isaías vera fuisse de Christo locutus, dicens: *Super solium David, et super regnum ejus sedebit, ut confirmet cor, et roboret illud in iudicio et justitia usque in sempiternum.* Nos Gabrieli angelo credimus, qui de Christo Mariæ Virgini sic ait: *Dabit illi Dominus Deus sedem David patris ejus, et regnabit in domo Jacob in aeternum,* Quomodo regnat Christus in domo David, nisi per fidem? quomodo per fidem nisi per Evangelium? quomodo per Evangelium aeternum, si corruptum est Evangelium? mendax lingua, falsa calumnia: *Ego vobis sum, inquit Dominus, usque ad consummationem saeculi.* Et Osee propheta verba ad Ecclesiam conferuntur: *Sponsabo te mihi in fide usque in sempiternum;* et ad Pelrum vicarium suum inquit Salvator: *Tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, et portæ inferi non prævalebunt adversus eam.* Et iterum: *Rogari pro te, Petre, ut non deficiat fides tua.* Prævaluissent portæ inferi, et defecisset fides Petri, si falsum esset Evangelium, quod sequimur. Sed manet fides magni pastoris in Ecclesia Romana, quæ nunquam inventa est errasse, neque errabil in aeternum; magistra est enim et maledicitor omnium fidelium, et disciplina veritatis.

93. « Cave, Mahometes, cave, magne princeps, ne loquaris errorem Porphyrii Siculi, qui tuæ legi consona dixit. Is ex Christiano sinu ad idola transiens ait se deos consulsse, quid de Christo sentirent, et illos respondisse bonum fuisse virum Christum, sed peccasse discipulos ejus, qui divinitatem ei attribuerant, quam sibi ipse nunquam arrogasset. Hoc deorum testimonium est idolorum, quæ tu dæmonia esse non dubiles. An non intelligis fraudem? An non vides tui legiferi et dæmonum esse unum argumentum? unam collusionem? unam fallaciam? et Christo diabolum invidere, ejusque gloriae et majestati detrahere, cuius consilio atque suasu tua lex edita est Evangelicæ atque Mosaicæ contraria?

94. « Dices pari modo Christianam legem Mosaicæ adversari: nam quæ jussit Moyses, plurima vetat; et permitlit, quæ ille vetuit. Nescis antiquæ legis arcana, quæ diu gravida fuit novam in utero gerens, et, cum statutum divino consilio tempus venit, eam peperit. Vedit Jeremiah per spiritum legem hanc novam, cum ait: *Ecce dies venient, dicit Dominus, et feriam domini Israel et domini Iuda fœdus nōrum, non secundum pactum quod pepigi cum patribus eorum: sed hoc erit pactum quod feriam cum domo Israel.* Post

— dies illos, dicit Dominus, dabo legem meam in visceribus eorum, et in corde eorum scribam eam, et ero eis in Deum. Novum fœdus, inquit, quia Baptismus circumcidione successit: *Et legem meam,* inquit, *scribam in corde eorum;* quia velut lex in tabulis lapideis scripta fuit, nova per charitatem in corde hominum radicata: *Et ero eis in Deum;* quia novæ legis auctor et promulgator Christus Deus et homo est: antiqua per Moysen innotuit tantum hominem, et adveniente perfecto, evacuatum est imperfatum, nec amplius in præputio nobiscum Deus, sed in corde paciscitur, dicente Apostolo: *Si circumcidamini, Christus nil vobis proderit;* nec ulterius ceremoniæ legis habent locum, venit enim ille, de quo loquitur in Deuteronomio Moyses: *Prophetam de gente tua et de fratribus tuis sicut me suscitabit tibi Dominus Deus tuus, ipsum audies.* Et subdit: *Ponam verba mea in ore ejus, loqueturque ad eos omnia verba quæ præcepero et illi.* De Christo haec propheta toctus est ex ore Dei, quod verum erat os, in cuius adventu legalia et ceremoniæ defutura erant, sicut apud Matthæum scriptum est: *Lex et Prophetæ usque ad Joannem;* saera enim, quæ veteres observabant, annuntiativa erant venturi Christi, quæ in ejus adventu completa cessaverunt, et alia instituta sunt virtute majora, veritate meliora, actu faciliora, numero pauciora. Et sicut sacerdotium mulatum est, sub cuius administratione lex erat, ita et legem mutari oportuit. Non est igitur adversa veteri nova lex, quæ in ejus ventre conclusa erat, et adveniente Christo et Evangelii luce clarescente, patefacta, circumcidione et aliis ceremoniis antiquitus observatis, sicut præfinitum erat, finem imposuit. Est autem Christiana lex tanto dignior quam Judaica, quanto nobilior est oraculum Dei quam hominis.

95. « Cognoscis jam, nisi fallimur, veritatem et majestatem nostræ legis, nec utilitatem ignoras, incipisque de tua diffidere, et ardes desiderio disputandi, velisque latius cuncta discutere: sed obstat legifer tuus, et inquirere verum prohibet, et interminatur et clamat: « Non est « mea lex, quæ disputationi subjicienda sit: « cave ne quid loquaris: arma sunt in manu « tua, dum mihi eredis, multum imperii adeptus « es: qui non audiunt vocem meam gladio conterendi sunt: ensis meæ legis dignitatem « tuetur. In Arabia ortus ejus fuit, ex parvo « principio quantum creverit vides. Aegyptum « adjeci meæ legi, et Syriam, et Mesopotamiam, « et Lybiam, et Numidiam, et Mauritaniam, et « partem Hispaniæ, et divitem Asiam, et doctam « Græciam, et fortē Thraciam, et nobilem Maecdoniam. Sunt et aliae quamplurimæ regiones sub imperio meæ legis quæ armis, non « verbis quæsitæ sunt. Muliebre est verba verbis « revellere viri; ferro decerant: si non fuisset

« vera mea lex, non dedissent Superi imperio
« nostro necnon dominationi nostrae tantos sue-
« cessus atque prosperitates : amat nos Deus, et
« legis odorem sentiens gratulatur et sternit iter
« victoriis nostris : seis quam feliciter saepe in
« hostes pugnasti, et modo in Ponto, saepe in
« Græcia, En, fili, quid cogitas, quid moliris, tot
« triumphis sub mea lege illustratus, Christum
« sequeris, eujus cultores stravisti toties, et ad
« interencionem usque ecclisti ? cave ne meam
« linquens legem relinquaris a Deo ».

96. « Credimus his te verbis non parum commoveri, et aliquem inesse in tua mente timorem : sed audi quam inanis est timor : *Omnis qui malum facit, inquit in Evangelio Veritas, odit hucem.* Fures noctu domos perfodiunt, et in obscuro adulteri latitant : non adhibent testes qui peccant, qui mentiuntur nolunt reprehendi mendaces. Cum his sentit tuus legifer. Veretur ne disputando suæ legis vanitates innotescant : veretur ne pudenda sua detegantur. Prohibet disceptari verbis, armis defendi suam legem jubet, nec alium judicem quam ferrum deposeit, multumque gloriatur de sua legis inuremento. Diximus eur creverit, plebes voluptas allexit : neque inficiamur multas tuæ gentis victorias partas, et ingentia confecta bella, et tu ipse præliis clarus evasisti. Vici hostes non paucos, et triumphasti saepe : fuisti tamen etiam aliquando victus. Parva Christianorum manus tuas ingentes copias, ut ante diximus, apud confluentes Savum inter ac Danubium pauca ante annis delevit, non milites veterani, non duces in bellis ante probati, non viri nobiles armis potentes et equis, sed pauci cruce signati, ex agris collecti, inermes et nudi, fide tantum armati, non ferro fulgentes et auro tuos fuderunt exercitus : quod si victoria veritatem legis ostendit, hoc uno prælio satis admonebare, in quo pauci fugarunt multos. Tuæ victoriæ nihil mirabile habent, ad quas numquam sine grandi tuorum prærogativa ventum est.

97. « Sed quid agimus ? non his argumentationibus stat recta fides. Vici, fudi hostes, imperium teneo, et si sic licet arguere, vera fuit sub Alexandro magno tot victoriis illustrato, et sub ejus successoribus religio, qui et in Graecia, et in Assyria, et in Syria, et in Agypto, et in Lybia, et in Perside, et in Scythia, et in Indiis, regnare imperio per arma quæsito. Vera etiam Romanorum fides usque ad priorem Constantium, qui orbem sibi ferro subjecerant, et omnes domuire quas adiere gentes. Seimus tamen et Alexandrum et ejus hæredes Romanos, et qui sub eis erant, Judæis exceptis, idola coluisse : alii Jovem, alii Martem, alii Mercurium, non nulli solem et alia sidera, multi etiam, ut Agyptii, animalia bruta colebant ; quis nescit, inquit unus ex poetis,

*Quare demens
Agyptus pertinet ad te, et omnem agerum.*

« Et quod stultius fuit, et allium, et porros, et cœpe inter numina posuerunt, præclaræ tamen Agyptiorum victoriae memorantur, sieut de Osiride proditum est, qui victimum peragravit orbem. Ergo et deos Agyptiorum recipiemus, et veram eorum religionem fatebimur, quia viceerunt. Non, non sic ratio suadet, neque sic Judæi sensere, qui victi ab Assyriis, et ab Antioeho, et a Romanis, et in servitutem ducti, non tamen viatorum leges de his acceperunt, sed victi et angariati, et mille modis oppressi, in sua lege manserunt. Nee nos Christiani, cum prælio superaramur, aut aliis calamitatibus affligimur, legem nostram aut relinquimus aut accusamus, sed arbitramur piu Deum nos tamquam filios propter peccata, quæ commitimus verberare, quia non paremus Evangelio, non servamus legem nostram, neque manemus in traditione sanctorum patrum ; sed vieti fragilitate aberramus et labimur ut homines ; ipse vero lapsos corrigit, et plagis multis nostras iniquitates emendat.

98. « Cognoscimus errata nostra, et considerantes quæ fecimus, minorem esse pœnam, quam delictum non ignoramus. Si cadiimus in bello, si amittimus regnum, si jugo servitutis oprimirimur, dicimus eum Daniele propheta, Deum esse in cœlo, qui revelat mysteria, mutat tempora, et transfert regna, ut universi cognoseant, quod dominatur excelsus in regno hominum, et cui voluerit dabit illud. Novimus Deum et Judæos et Christianos posse, cum velit, et voluisse aliquando, alterius sectæ hominibus subiecere propter offensas populi, qui eum ad iracundiam provocavit : sed conversi ad eum non desperamus misericordiam consequi : quamvis enim irascitur Deus, ut inquit propheta, non tamen obliviseitur misereri, pius est et benignus, non deserit clamantes ad se. Absit autem, ut propter victoriam meliorem esse credamus religionem viatorum ; sic enim factendum esset omnes, qui viceerunt Hebræos, melius de Deo sensisse quam ipsi victi : quod neque tu dieeres, neque tuus legifer, qui defensionem suæ traditionis in armis collocat, et omne genus ratioeinationis effugit, maximum iniquitatis indicium. Non sic beatus Petrus, et pastor constitutus gregis Christiani, paratum se ait omnibus rationem reddere de ea, quæ erat in eo, spe et fide ; nec aliter suos auditores edocuit B. Laurentius martyr : « Mea nox », inquit, « obscurum non habet, sed omnia in luce clarescunt ». Et in Evangelio non probat Dominus eum, qui lucernam accendit et sub modio ponit, sed super candelabrum eam esse vult, ut luceat omnibus qui sunt in domo, et prædicari verba sua super teeta jubet, et de

seipso dixit : *Ego palam locutus sum mundo.*

99. « Deceptores et pseudopropheci in angulis prædicant, et volunt occulta esse quæ dieunt, ac juramenta faciuntur tatis exigunt. Sicut Romæ accidit in his, qui Bacchanalia celebrabant : in occulto enim deo suo sacrificantes nullum flagitium libidinis omittebant. Quod si alia non essent adversus tuam legem indicia, hoc unum sufficere potuit, quia prohibuit ejus iator in disputationem venire : sciebat non æqua esse neque vera, quæ tradiderat : videbat veterem et novam legem contra se stare, in tuebatur philosophorum acutissimas rationes sibi adversas esse, nec speravit in cœtu hominum aut in scholis virorum excellentium sua deliramenta posse defendi : animadvertisit homo sagax et ingeniosus in malo gentiles, qui deos colebant, damnatos esse, et jam prope modum exterminatos, nec Judæis locum esse, quorun lex translata esset cum sacerdotio ad Christianos : cumque statuisset novam legem, magnumque sibi nomen dare speravit, quod modo evenit, iratum Deum Christianis, qui suæ legis mandata transgrediebantur, adversus transgressores victoriam concessurum ; atque idcirco suæ legis defensionem in armis collocavit, quam alioquin hominibus gratam propter licentiam voluptatum non ambigebat. Diaboli hoc fuit inventum : antiquus hanc viam suæ nequitiae serpens excogitavit, qui, cum vidisset sese procul ejici, et Christiana religione augecente, idola deleri, nee amplius deorum multitudini locum esse, sed unum tantum adorari cum Patre et Spiritu sancto Iesum Christum, Heraclio imperante, Mahometis spiritum exercitavit, eumque sibi ministrum elegit, hominem vanum, prius idololatram, fortuna pauperem, mente superbum, natione Arabem, consilio usum quorumdam Judæorum et Christianorum perversorum, inter quos fuit Sergius spiritu ambitionis intensus : legem tertiam edidit ex veteri et nova conllatam, multis ineptiis extrusus adjectis. Legem diximus, quia ipse legem vocat, nos blasphemiam rectius appellabimus. Rugasti frontem, avertisti oculos, horruisti, turbatus es, subiratus es dum haec dicimus. At si veritatis amicus es, audienda est veritas, neque tibi legifer, si tibi amicus est, veritatem interdicet, quæ tanto magis amica est, quanto salubrior, et homini ab ipsa natura convenientior.

100. « Audi verum, et disce quomodo sit appellanda lex. Legem dicunt philosophi, quod ratione præcipitur, et sunt qui nil aliud legem esse affirmant, quam rectam rationem a divino numine ductam : quidquid igitur rationi adversum est, legis nomine caret. At tuus legifer ratiocinari de sua lege prohibet, et solum arma illi suffragari vult ; non est igitur dicenda lex, nisi ex illis quarum conditores apud Isaiam Dominus maledicit. Docet nos David cognoscere

legem Domini, dum ea quæ propria sunt expónit. Attende et videbis an Mahomelea lex de cœlo et a Numinis sit tracta divino, an atiunde : *Lex Domini*, inquit propheta, *immaculata, convertens animas, testimoniis Domini fidele, sapientiam præstans parrulis.* Immaculata est lex Domini, quia mala queque excludit, neque libidinem aut turpitudinem ullam admittit ; sic apud eundem prophetam : eloquia Domini casta dicuntur, et apud Job legitur : *Non invenietis in ore meo iniuriam, nec in faucibus meis stultitia personabit.* et Apostolus : *Lex sancta*, inquit, et *mandatum sanctum, justum et bonum.* Al quomodo Mahomelea lex immaculata, quæ stupra et adulteria, et omnes libidinum maculas ac fœditates admittit.

101. « Dices, quia jejunia quædam præcepit, et orationes, et eleemosynas; non damnamus hæc, absit ut ea mala dicamus; inventorem eorum Mahometem esse negamus, absque Mahomete sciebamus hæc esse bona. Jejunavit Elias, jejunavit Christus; orare et frangere esurienti panem suum, et egenos et vagos in domum ducre multo antiquius est, quam tuæ legis inventum. Multi nos legislatores ad opera pietatis invitarunt. Verum adulterari, fornicari, servire ventri, et in ecno voluptatum jacere, solus tuus legiler inter bona collocait, solus Mahometes est, qui turpia docet, et flagitia præcipit. Quamvis haereticorum more, ut facilius decipiatur, bona simul et mala commisceat. At lex, quæ Domini dicitur, ut inquit propheta, animas convertit ad ultimum finem : at lex Mahomelea non convertit ad Deum, sed avertit ab eo : dicit enim Dominus Deus : *Estate sancti, quia ego sanctus sum.* « Mahometes : Uxores, inquit, ducite et concubinas, quot placet; nam ego quadraginta virorum in meis lumbis vires habeo, et uxoribus « atque ancillis permisces plurimis ».

102. « Quid de testimonio fideli ? Cum data est Moysi lex Domini in monte Sinai, fulgura et coruscationes apparuerunt, et signa de cœlo, quæ testimonium legi præbuerunt; lex Christi miraculis admodum multis confirmata est, dicens ipso : *Si opera non fecissem in eis, quæ nemo aliis fecit, peccatum, scilicet infidelitatis, non haberent;* et propterea de veteri, quæ convertit ad summum creatorem et ad summum bonum, et nova lege inquit David : *Testimonia tua credibilia facta sunt nimis.* Et in Evangelio Lucæ circa finem legimus : *Illi autem profecti prædicaverunt ubique, Deo cooperante, et sermonem confirmante sequentibus signis.* Al Mahometis legem, quæ signa, quæ miracula probant ? Audiamus eum : « Non sum missus, inquit, nisi in virtute gladii, et qui non suscepserint meam prophetiam occiduntur, aut reddant tributum, « pretium pro infidelitate sua ». Quid hoc ? numquid manifeste negat se miraculorum virtute carere, et ficta falsaque esse omnia signa de-

monstrat, quæ tui legis doctores in populis prædicant. Non habet igitur tua lex testimonium nisi in armis; sed id non est fidele, ut ante docuimus.

403. « Ad ultimum transeamus, et quomodo sapientiam præstet parvulis, id est, populis, tua lex, animadvertis. Sapientia, ut antiqui tradidérunt, divinarum et humanarum rerum scientiam continet, estque admodum sapida et dulcis, dum amorem divinitatis mentibus nostris instillat, propter quod inquit psalmographus: *Quam dulcia favebis meis eloquia tua: super mel ori meo!* Tua lex neque de Deo sapit, neque de cœlestibus, neque terrena satis intelligit, quæ pulat superis curæ non esse. Magna olim et florida in Alexandria philosophorum schola fuit, et multi per Syriam et Asiam viri doctissimi claruerunt, quorum nomina ad nos usque pervenerunt; at postquam lex Mahometea cursum habuit, paucissimi nominantur, qui naturæ arcana perserutati excellentes evaserint, quia non præstet parvulis sapientiam tuus propheta aut tua lex, cuius fundamentum voluptas est, et tutela gladii; inter nos vero liberalium arrium studia admodum florent, legitur publice philosophia, auditur in scholis theologia, nullum doctrine genus prætermittitur, gymnasia littlerarum in pluribus Italiæ civitatibus clarissima reperiuntur; nec trans Alpes in Hispania, in Gallia, in Germania, in Britannia collegia desunt virorum excellentium, qui sapientiam præstant parvulis, est enim ingens Christianorum cura, ut indocti erudiantur et veritatem intelligent in nostra lege, quæ nūquām mentita est divinitus comprehensa.

404. « At legifer tuus non modo mentitur, sed leviter et indoete, sed imprudenter, sed insipide mentitur, et sibi ipsi saepe contrarius est, quemadmodum suæ legis inspector plane intelliget. Innumerabiles sunt ejus ineptiæ, et aniles fabulæ, pueriles nugæ, de quibus libet hoc loco pauca referre, que de cæteris judicium præbeant. Exponens Mahometes capitulum Alcorani, quod dicitur *FILIORUM ISRAEL* in hanc sententiam loquitur: « Sit laus ei, qui servum suum ab oratorio, quod est heclarata, ipsa est domus Mesche, usque in oratorium sanctæ domus Jerusalem nocte una transiit, circa quam benediximus Deum. O vos homines, audi et intelligite, cum abii a vobis, venit ad me Gabriel sero post psalmodiam vespernain, quæ ultima est, et ait: O Mahometes! jubet Deus ut se adeas. Cui respondi: Et ubi eum visam? Et ait Gabriel: Ubi ipse est; et jumentum illio addueil, magnitudine inter asinum et mulum, elberahil vocatum, humanae vocis capax, et una non amplius hora iler egi annorum quinquaginta millium. Et ait Gabriel: Ascende animal, et illo ad sanctam domum. Ascendere volentem fugiebat jumen-

tum, et iussum est stare, quia Mahometes ascensurus esset. Nunquid accersitus est? inquit, et respondentे Gabriele accersitum esse, non sinam, addidit, nisi pro me Deum roget. Obiuli preces Deo meo pro jumento, quod me sedente suavi gressu incessit, ponens unguis lam pedis anterioris in horizonte sui visus, et minori spatio quam ictus impletur oculi ad sanctam dominum perveni. Comes aderat Gabriel, qui duxit me ad dominum sanctam in Ierusalem et vicinam rupem, dixitque: Descede, quoniam ex rupe in cœlum ascendes: et colligato illic jumento portavit me humeris suis in cœlum, et cum applicuissemus ad cœlum mundi, et ad portam ejus, pulsavit Gabriel, et quæsum est quis esset, et respondit Gabriel: Ego sum; et iterum quærenti quis tecum ades, respondit: Mahometes, et subdidit janitor: Numquid vocatus? et ait Gabriel: Vocatus; et aperla est porta, et vidi angelos, et bis genua dleetens rogavi pro eis, et accepit me rursus Gabriel, et vexit ad secundum cœlum, et fuit distantia inter cœlum et cœlum, quantum est iler quingentorum annorum, et sicut in primo cœlo ita in hoc cœlo pulsatum extitit, et responsum pari solemnitate ad septimum usque cœlum procedit, æquam cœlorum distantiam ponens; et ait in septimo cœlo vidiisse se angelorum populum, et longitudinem angeli cuiusquam instar mundi fuisse, et aliquorum mille vicibus extensiorem, et inter eos unum aliquem inventisse, cui septies centena millia essent capita, et in quolibet capite totidem ora, et in quolibet ore lingua totidem, quæ septingenlis mille millibus idiomatibus, laudabant Deum, et rursus alterum angelum ostendisse, qui fleret, et quæsisse causam fletus, et cum ille dixisset culpas esse, oravi pro eo: et luce commendabat me Gabriel alii angelo, et ille alii, donec fui in conspectu Dei, et tribunalij ejus adhæsi, tetigilque me manu sua Deus inter humeros, et frigiditas manus ejus pervenit usque ad medullas dorsi mei.

405. « His nugis atque deliramentis implet Mahometes aures populi. Sed audiamus alteram fabulam in libro, cui titulus est: *DE DOCTRINA MAHOMETIS*. Duo angeli nominantur: Arathes, et Narathes, quos ille asserit jussu Dei in terram descendisse, ut genns humanum regerent, atque instruerent tribus mandatis acceptis. Primum, ne quiemquam occiderent. Alterum, ne quid injuste decernerent. Tertium, ne vinum biberent. Cum aliquandiu rexissent, et omnia ex toto orbe ad eos judicia devolverentur, mulier quædam decenti torma et omnium pulcherrima, adversus maritum suum causam habens judicium ab eis petiti, atque ut faventes haberet judices, ut apud se prandium habeant, nullis precibus invitat. Non abnuunt angeli, paratur splendidum

convivium, epulas et pocula mulier ipsa ministrat, apponuntur fercula multiplicita, et cum his vinum, quod cum angeli recusarent, instantे saepius muliere, et multas objiciebant blanditias, tandem biberunt, et inepti vino in hospitam incaluerunt, ejusque concubitum postularunt: spondet mulier ea conditione, ut alter eorum ascensum in cœlo ostenderet, alter descensum: placet conditio illa. Ut iter didicit, mox in cœlum, relictis atque irrisis angelis, abiit, quam Dens recognitam inter sidera collocauit, cui lucifer est nomen: angeli ad judicium evocati catenis ferreis in puto profundissimo religati sunt, usque ad diem judicii permansuri, cum elegissent in hac potius vita, quam in altera plecti.

406. « Hæc est sapientia Mahometis, quam docet parvulos: hæc ejus theologia, hæc doctrina divinitus revelata. Mira hominis audacia, ne dicam stultitiam seu dementiam. Quot sunt in his fabulis deridenda somnia! non objurgamus jumenti verba, quando et asinam sacrae litteræ locentam produnt, et gentiles bovem. Sed quid est quod una hora iter quinquaginta millium annorum peragitur? metire hæc, et diligenter cogita an corpori nondum glorificato id possit accidere. Quo ivit? Ubi fuit? quid circuivit? non adhuc cœlum ascenderat; quibus in locis tantum spatii peragravit? nec jumentum eum tulit. Quis tulit eum? Unde venit? Quomodo venit? nihil horum dixit. Quid peccaverat jumentum, ut precibus egeret? cui non est lex alia, nisi naturæ, et illi paret. Quid ostiarius in cœlo collocaitus rogamine Mahometis egebat? An non satis felix erat? fortasse altius cupiebat ascendere, tamquam non sit illie perfecta omnium beatitudo, et regnat adhuc ambitio, distantiam cœlorum ostendit, et sphærarum quanta sit crassitudo demonstrat. Quingentorum annorum iter ex cœlo in cœlum ponitur, et patere spissitudinem. Quid hoc? Quis credat? gentilium fabulis simile somnum est. Aiunt illi Dionysiodorum quemdam Geometriæ scientia nobilem in patria extremum diem obiisse, propinquos funus ei duxisse, ad quos pertinebat hæreditas: hos consecutis diebus cum justa peragerent invenisse in sepulchro ejus Epistolam Dionysiodori nomine ad superos scriptam, quæ diceret, eum a sepulchro ad infimam pervenisse terram, esseque illuc usque quadraginta millia stadiorum. Nec defuerunt geometræ, ut Plinius ait, qui interpretarentur significare Epistolam a medio terrarum orbe missam, quo deorsum a summo longissimum esse spatum, et ibidem pilæ medium, ex quo consecuta computatio est, quæ circuitum terræ seu totius pilæ ambitum ducenta quinquaginta quinque millia stadiorum pronuntiavit. Sed harmonica ratio, quæ cogit rerum naturam sibi ipsam congruere, eodem Plinio teste, addit huic mensure stadiorum septem millia: Eratosthenes, hujuscemodi

rerum solertissimus indagator, universum terræ ambitum ducentorum quinquaginta duorum millium stadiorum prodidit: Hipparchus stadiorum paulo minus viginti quinque millia adjectit. Reperiuntur et aliorum sententiæ admodum dissonæ, neque in hanc usque diem mortali cuiquam satis exploratam credimus terræ mensuram, cuius neque Septentrionem, neque Meridiem versus cogniti fines sunt. At tuus legifer majora concepit animo, qui tanquam cœlum ascenderit quingentorum annorum itinere distare cœlum a cœlo prodidit, quoniam tanta esset crassitudo sphærarum. Hoc idem asserit rabbi Moyses, Hebræus genere, philosophus, qui apud Aegyptios claruit. At philosophi, quos nostri probant, non ita sentiunt, nec Ptolemaeus Alexandrinus, astronomorum facile princeps, de crassitudine lunaris sphæræ cum tua lege concordat, in qua iter annorum sexaginta novem, et aliquorum mensum, ac dierum posuit, millibus passuum viginti quinque, seu stadiis ducentis pro qualibet die computatis. Alii vero astronomi, qui hæc diligenter indagaverunt, sphærā solis plusquam sexcentis vicibus superare lunam tradiderunt: rursusque Martis sphærā, quamvis sole altior est, et longe majorem habet ambitum, spissitudinem tamen multis vicibus superari improbum humanæ mentis ausum; verum ita subtili argumentatione comprehensum, ut pudeat aliquos non credere. Plurimi hæc incerta respuunt. Tuæ legis latiori fortasse credendum fuerit, non quia illuc angelo bono deferente concenderit, sed quia cum perverso ceciderit: quod si hac de causa fidem expetit, credimus: alioquin cum sacra Scriptura dicimus: *Cœlam sursum, et terra deorsum, et cor regis inscrutabile est: sed alia perecurramus.*

407. « Angelos se vidisse affirmat, eosdemque corporeos: si mundo maiores angeli sunt, necessarium est aliquam eorum partem extra mundum esse: at philosophi mundi circumflexu omnia contineri dicunt, neque quidquam exteriorum esse. Tuus legifer quando aliquid solito plus exhibet, sopori deditus, quidquid somniavit pro vero retulit, et omnia sibi licere putavit: quo errore et angelos corporeos, et peccare, et egere venia, et se rogassee pro eis dixit. Simili somnolentia factum se super humeris affirmavit manu Dei, cuius gelu usque dorsi medullas penetraverit, quæ omnia superius confutata sunt. Quis illud patienter audiat, quod angeli Dei vino inebriati specie mulieris decepti concubitum ejus appetierint, quæ, iter in cœlum edocta, ad conspectum magni Dei pervenit, et honorifice accepta inter astra locum obtinuerit, angeli pœnas dederint, atque idecirco vinum homini interdictum, quod tanti mali causa fuerit? Commemorat hæc tuus legifer, et tanquam ex penitentiis recepta hominibus inculcat. Vide quam gra-

viter, quam vere, quam perite loquitur: poetarum figura, que pueris leguntur, inter arcana legis inserit. Pueri nostri non sine risu audiunt, cum raptæ in cœlum feminæ referuntur, et in astra commutatae, quæ major et minor ursa vocantur, pigri circa plaustra boœ lucentes.

108. « Credimus pro tua sapientia te jam parvifacere atque contemnere tuæ legis figura, sed miraris vehementer, quod in dies aliqui, relieto dogmate Christiano, ad tuum migrant, et asserentes iniquam legem nostram, amplexi tuam, circumcidantur, et tuis initientur sacris; et qui Trinitatem prædicabant, nunc detestentur; et qui Christum crucei affixum colebant et laudabant, nunc derideant. Sunt qui hoc agunt, non dubitamus; sed qui homines? Sane aut libidinis servi aut ambitionis, et quibus nullus erat locus in nostra lege, spreti a nobis et ejecti, tanquam vilia et inutilia mancipia ad te transiverunt, nec tamen illos inextinguibilis conscientiae vermis rodere cessat: quod si posses eorum introspicere corda, intelligeres proculdubio eos aut vitæ futuræ spem nullam habere, aut admodum esse anxios, quia fontem aquæ vivaæ reliquerunt Christum Jesum, et nesciunt quo pacto redeant, majus suum peccatum existimantes, quam Dei misericordiam. Sed quid miraris si ad opes consequendas, ad voluptates exhauiendas nonnulli tuæ legi se subjiciunt? non est hoc novum nec dignum admiratione: idem quoque et Saraceni faciunt, qui saepe ad nos migrant. Illud est mirabile, illud stupendum, illud magnopere celebrandum, quod tot millia populorum Christiano insignita nomine sub tuo imperio degunt, gravia tributa pendunt, nunc liberis privantur, nunc conjugibus, opprimuntur durissima servitute lacerantur, vexantur mille modis, nec tamen Christianæ legi renuntiant: quod si tuam acciperent, milius ferrent imperium, fierent liberi, honores et opes sperare possent; sed malum tolerare servitutis jugum, et in squallore ac miseria vivere, quam Christum negare. Hoc stupendum est et divinum opus, et quod te præcipue mouere debet, non quod pauci a nostra lege aberrent, sed quod tam multi in ea perseverent, et quod tanta sit vel in adversis constantia, miraculum est. Facit hoc bonitas legis, et securitas aeternæ vite, quam nemo sapiens praesenti postposuit.

109. « Quid tu hic dicas? quid contra hiscere aut mutire poteris? Vera est Christiana lex ex utero recepta Mosaica, ex prophetis, ex divinis oraculis: Deus auctor ejus est: Filius Dei, qui eam tradidit: ex ore Dei manifestata est: pura est, et mitida, et immaenlata, et sancta, perfecta ex omni parte, nullam habet rugam; nusquam deficit, nusquam claudicat: in ea qui querit invenit; qui petit accipit, et pulsanti aperitur. Ipsa est fons elementiarum, justitiae culmen, pietatis speculum, mansuetudinis et mise-